ВОЛОГОДСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА

РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ В ПОРЯДКЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ ИНИЦИАТИВЫ

ПРОЕКТА ЗАКОНА ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ЗАКОН ОБЛАСТИ «О МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ

ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН»

На основании статьи 31 Устава муниципального образования «Город

Вологда» и в соответствии со статьей 85 Регламента Законодательного Собрания

Вологодской области  Вологодская городская Дума  РЕШИЛА:

1. Внести   в   порядке   законодательной   инициативы   в   Законодательное

Собрание Вологодской области проект закона области «О внесении изменений в

закон области «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан».

2. Назначить официальным представителем Вологодской городской Думы

при рассмотрении указанного законопроекта в Законодательном Собрании области

первого заместителя Председателя Вологодской городской Думы Заварина Романа

Юрьевича.

Председатель

Вологодской городской Думы      И.В. Степанов

г. Вологда

29 мая 2009 года

№  57

Принято Вологодской городской Думой

 28 мая 2009 года

Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От____________ № ______

         г. Вологда

О законе области «О внесении изменений

в закон области «О мерах социальной

поддержки отдельных категорий граждан»

Законодательное Собрание области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 Принять закон области «О внесении изменений в закон области «О мерах

социальной поддержки отдельных категорий граждан».

Председатель Законодательного

Собрания области        Н.В. Тихомиров

Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От____________ № ______

        г. Вологда

О проекте закона области «О внесении

изменений в закон области «О мерах социальной

поддержки отдельных категорий граждан»

Законодательное Собрание области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 Принять в первом чтении проект закона области «О внесении изменений в

закон области «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан».

Председатель Законодательного

Собрания области        Н.В. Тихомиров

Проект

ЗАКОН

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ЗАКОН ОБЛАСТИ «О МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ

ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН»

Статья 1.

Внести в закон области от 1  июня 2005 года № 1285-ОЗ «О мерах

социальной поддержки отдельных категорий граждан» (с последующими

изменениями) следующие изменения:

1)  часть 1 статьи 1 дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9) лица, удостоенные почетных званий муниципальных образований

Вологодской области;»

2) пункт 9 части 1 статьи 1 считать пунктом 10;

3) статью 2 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) внеочередное медицинское обслуживание в лечебно-профилактических

учреждениях и (или) внеочередная госпитализация в больничные учреждения,

расположенные на территории Вологодской области и подведомственные

Департаменту здравоохранения Вологодской области»;

4) дополнить новой статьей 6 следующего содержания:

«Статья 6

Лица, указанные в пункте 9 части 1 статьи 1 настоящего закона, имеют право

на внеочередное медицинское обслуживание в лечебно-профилактических

учреждениях и (или) внеочередную госпитализацию в больничные учреждения,

расположенные на территории Вологодской области и подведомственные

Департаменту здравоохранения Вологодской области.»;

5) статьи 6 – 12 считать статьями 7 – 13;

6) в части 1 статьи 7, в абзацах первых частей 1, 2 и 3 статьи 8, статье 7.1 (в

новой нумерации) цифру «9» заменить цифрами «10»;

7) в статье 9 (в новой нумерации):

в части 2 цифры «7.1» заменить цифрами «8.1»;

дополнить часть 3 после слов и цифр «частью 4 статьи 3» словом и цифрой

«и статьей 6».

 Статья 2.

Настоящий закон области вступает в силу по истечении десяти  дней со дня

его официального опубликования.

Губернатор области  В.Е. Позгалев

ПЕРЕЧЕНЬ

законов области и иных нормативных правовых актов области,

 подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению,

дополнению или принятию в связи с принятием закона  области «О внесении

изменений в  закон области «О мерах социальной поддержки отдельных

категорий граждан»

 В связи с принятием закона Вологодской области «О внесении изменений в

закон области «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан»  не

потребуется признания утратившими силу, приостановления, изменения,

дополнения или принятия каких-либо актов областного законодательства.

Финансово-экономическое обоснование

проекта закона области «О внесении изменений в  закон области «О мерах

социальной поддержки отдельных категорий граждан»

Принятие и реализация закона Вологодской области «О внесении изменений

в закон области «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан»

не потребует дополнительных затрат из бюджета Вологодской области.

Пояснительная записка

к проекту закона области «О внесении изменений в  закон области «О мерах

социальной поддержки отдельных категорий граждан»

 Внесение предлагаемых изменений в закон области «О мерах социальной

поддержки отдельных категорий граждан» предусматривает расширение перечня

категорий граждан, имеющих право на меры социальной поддержки, с

дополнением его лицами, удостоенными званий почетных граждан муниципальных

образований Вологодской области. Порядок и условия присвоения данного звания

урегулированы соответствующими положениями, принятыми практически всеми

муниципальными образованиями Вологодской области.

 Предложенным проектом закона области также предлагается дополнить

рассматриваемый закон области такой мерой социальной поддержки, как

внеочередное медицинское обслуживание в лечебно-профилактических

учреждениях и (или) внеочередной госпитализацией в больничные учреждения,

расположенные на территории Вологодской области и подведомственные

Департаменту здравоохранения Вологодской области.

 В связи с принятием данного закона лица, удостоенные званий почетных

граждан всех муниципальных образований области, смогут получать медицинское

обслуживание во внеочередном порядке не только в муниципальных учреждениях,

как принято, например, решением Вологодской городской Думы от 28 октября 2004

года № 143 «О мерах социальной поддержки лиц, удостоенных звания «Почетный

гражданин города Вологды» (с последующими изменениями) и некоторыми

другими актами представительных органов местного самоуправления области, но и

в областных учреждениях, подведомственных Департаменту здравоохранения

Вологодской области и расположенных на территории области.